[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.08.2022
№ 325-П
Томск

Об утверждении бюджетного прогноза
Томского района  на долгосрочный  период
до 2036 года

В связи с утверждением постановлением Администрации Томского района от 28.10.2021 № 442 прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Томский район" до 2036 года и на основании Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации Томского района от 01.08.2017 № 172
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Томского района на долгосрочный период до 2036 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу:
2.1. постановление Администрации Томского района от 10.02.2020 № 38 "Об утверждении бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период до 2025 года";

2.2. постановление Администрации Томского района от 18.02.2021 № 50 "О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 10.02.2020 № 38 "Об утверждении бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период до 2025 года";

2.3. постановление Администрации Томского района от 15.02.2022 № 55-П "О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 10.02.2020 № 38 "Об утверждении бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период до 2025 года".
3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 15 февраля  2022 года.
4. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления финансов.
Глава Томского района
                         А.А. Терещенко
Приложение к постановлению

Администрации Томского района
от 15.08.2022 № № 325-П
Бюджетный прогноз

 Томского района на долгосрочный период до 2036 года

Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета Томского района на долгосрочную перспективу, позволяющая обеспечить сбалансированность бюджета района для достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития Томского района.

Основными задачами бюджетного прогноза являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Томского района
в долгосрочном периоде;

обеспечение предсказуемости параметров бюджета Томского района, определение основных тенденций изменения параметров бюджета района в долгосрочном периоде;

оценка бюджетных рисков, угроз несбалансированности бюджета Томского района в долгосрочном периоде;

выработка решений, обеспечивающих принятие мер по минимизации негативных последствий в случае наступления рисков.

Бюджетный прогноз разработан на основе Прогноза социально-экономического развития Томского района на долгосрочный период до 2036 года, утвержденного постановлением Администрации Томского района от 28 октября
2021 г. № 442 (далее – прогноз социально-экономического развития).
В качестве исходного сценария применен базовый вариант прогноза социально-экономического развития.
Основными задачами бюджетной политики при формировании прогноза доходов  бюджета  Томского  района  на  долгосрочный период  являются:

проведение взвешенной налоговой политики в области ставок и льгот
по местным налогам;

увеличение поступлений в бюджет Томского района за счет повышения уровня собираемости доходов и снижения задолженности;

повышение эффективности управления земельными ресурсами и муниципальным имуществом.

Основными задачами бюджетной политики при формировании расходной части бюджета на долгосрочный период являются:

обеспечение в полном объеме действующих обязательств по решению вопросов местного значения;

сохранение структуры бюджета Томского района, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе;

развитие программно-целевых принципов планирования и управления;

привлечение в бюджет Томского района средств из федерального бюджета
и бюджета Томской области в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий муниципального района.
Приложение 1 к постановлению
Администрации Томского района
от 15.08.2022 № № 325-П
Прогноз основных характеристик

бюджета Томского района и консолидированного бюджета Томского района

 на долгосрочный период.
(тыс.руб.)

Показатели
	Исполнено за 2020
год
	Прогноз на 2021
 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год
	Прогноз на 2024 год
	Прогноз на 2025 год
	Прогноз на 2026 год
	Прогноз на 2027 год
	Прогноз на 2028 год
	Прогноз на 2029 год
	Прогноз на 2030 год
	Прогноз на 2031 год
	Прогноз на 2032 год
	Прогноз на 2033 год
	Прогноз на 2034 год
	Прогноз на 2035 год
	Прогноз на 2036 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Доходы бюджета Томского района- всего
	4625643,7
	3347584,6
	3149146,8
	2646007,5

	2990640,8
	3018946,4
	3019188,7
	3019430,9
	3019681,1

	3019913,4
	3020156,0
	3020397,3
	3031467,6
	3018819,7
	3018819,7
	3018819,7
	3018819,7

	в том числе:

	1.1. Налоговые и неналоговые доходы
	582783,1
	592257,7
	578992,1
	585222,6
	604898,4
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5
	627884,5

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	372385,6
	379448,5
	400953,2
	413669,9
	432507,0
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3
	448942,3

	1.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	4042860,6
	2792056,7
	2570154,7
	2060784,9

	2385742,4

	2391061,9
	2391304,2
	2391546,4
	2391796,6
	2349375,9
	2392271,5
	2392512,8

	2403583,1
	2390935,2
	2390935,2
	2390935,2
	2390935,2

	2. Расходы бюджета Томского района - всего
	4242793,7
	3831592,3
	3149146,8
	2646007,5
	2990640,8
	3018946,4
	3019188,7
	3019430,9
	3019681,1
	3019913,4
	3020156,0
	3020397,3
	3031467,6
	3018819,7
	3018819,7
	3018819,7
	3018819,7

	в том числе:

	2.1. Межбюджет-

ные трансферты
	150493,4
	323086,4
	182032,6
	149082,8
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6
	493874,6

	2.2. Обслуживание муниципально-го долга
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Профицит (+),дефицит (-) бюджета Томского района
	382850,0
	-484007,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Источники финансирова-ния дефицита бюджета Томского района, сальдо

	484007,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Верхний предел муниципально-го долга Томского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	5.1. Остаток задолженности по выданным муниципаль-ным гарантиям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Доходы консолидиро-ванного бюджета Томского района
	4794701,4
	3570498,6
	3383575,5
	2912161,1
	3293391,1
	3335262,3
	3335504,6
	3335746,8
	3335997,0
	3336229,3
	3336471,9
	3336713,2
	3347783,5
	3335135,6
	3335135,6
	3335135,6
	3335135,6

	в том числе:

	6.1. Налоговые и неналоговые доходы
	891871,1
	862328,8
	867121,3
	905201,6
	961886,1
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8
	998437,8

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	681473,6
	649519,6
	689082,4
	733648,9
	789494,7
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5
	819495,5

	6.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	3902830,4
	2738624,4
	2516454,2
	2006959,5
	2331505,0
	2336824,5
	2337066,8
	2337309,0
	2337559,2
	2337791,5
	2338034,1
	2338275,4
	2349345,7
	2336697,8
	2336697,8
	2336697,8
	2336697,8

	7. Расходы консолидиро-ванного бюджета Томского района
	4490821,2
	4112896,8
	3383575,5
	2912161,1
	3293391,1
	3335262,3
	3335504,6
	3335746,8
	3335997,0
	3336229,3
	3336471,9
	3336713,2
	3347783,5
	3335135,6
	3335135,6
	3335135,6
	3335135,6

	8. Профицит (+), дефицит (-) консолидиро-ванного бюджета Томского района
	303880,2
	-542398,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2 к постановлению

Администрации Томского района

от 15.08.2022 № № 325-П
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Томского района

/ тыс. рублей/

	Наименование муниципальной программы Томского района
	План на 2021 год
	Утверждено решением о бюджете Томского района на первые три года действия бюджетного прогноза
	Прогноз

	на 2022

 год
	на 2023

 год
	на 2024

год
	на 2025

 год
	на 2026

год
	на 2027

 год
	на 2028

год
	на 2029

 год
	на 2030

 год
	на 2031

 год
	на 2032

 год
	на 2033

год
	на 2034

год
	на 2035

год
	на 2036

год

	Всего
	3570879,1
	2 912 537,6
	2 415 569,0
	2 758 242,9
	2783407,7
	2783650,0
	2783892,2
	2784142,4
	2784374,7
	2784617,3
	2784858,6
	2795928,9
	2783281,0
	2783281,0
	2783281,0
	2783281,0

	в том числе:

	1. Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Томском районе "
	5881,5
	760,0
	760,0
	760,0
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8
	785,8

	2. Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в Томском районе "
	180,0
	165,1
	100,0
	100,0
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4
	103,4

	3. Муниципальная программа "Эффективное управление муни-ципальным имуществом Томского района"
	6770,8
	9897,5
	4241,8
	1434,0
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8
	1482,8

	4. Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Томском районе "
	150155,4
	132223,0
	127165,2
	127928,6
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3
	128385,3

	5. Муниципальная программа "Развитие сельскохозяйственного производства Томского района"
	84075,1
	88267,5
	88267,5
	88267,5
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1
	88349,1

	6. Муниципальная программа "Развитие образования в Томском районе "
	2455913,4
	2195088,6
	1903325,6
	1908651,8
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3
	1923980,3

	7.Муниципальная программа "Социальное развитие Томского района"
	287334,0
	235996,1
	214464,1
	216068,4
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2
	218142,2

	8. Муниципальная программа "Развитие информационного общества в Томском районе"
	1524,0
	1704,0
	1213,0
	1213,0
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2
	1254,2

	9. Муниципальная программа "Улучшение комфортности проживания на территории Томского района"
	219149,9
	110 711,5
	45133,8
	36668,3
	42647,2
	42889,5
	43131,7
	43381,9
	43614,2
	43856,8
	44098,1
	55168,4
	42520,5
	42520,5
	42520,5
	42520,5

	10.Муниципаль-ная программа "Формирование современной среды и архитектурного облика Томского района"
	357048,4
	137458,3
	30632,0
	376885,3

	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4
	378002,4

	11. Муниципаль-ная программа "Обеспечение безопасности населения Томского района"
	2846,6
	266,0
	266,0
	266,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0
	275,0

_1724657761.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]